1

函南町教育委員会 会議録

開催期日 令和４年４月20日（水） 開  会 午後１時10分

開催場所 函南町役場 ３階 教育委員会室 閉  会 午後２時30分

出席委員 委員及び傍聴人を除く出席者

教 育 長 久保田 浩子
教 育 次 長 兼
学校教育課長

梅原 宏幸

教育長職務代理 渡邉 博文  生涯学習課長 飯島 美貴

委   員 小永井 博之  生涯学習課長補佐 木代 和美

委   員 宮城島 美津穂  学校教育課長補佐 浅沼 聡

委   員 勝俣 聡子

会
議
及
び
議
事

１ 開会

 久保田教育長

２ 前回会議録の承認

 各委員…署名により承認

３ 教育長の報告及びその他事務事業の報告

 教育長…「教育長関係報告事項」及びその他報告

４ 議事（議案第31号～議案第41号承認）

議案第31号 函南町放課後子どもプラン運営委員の委嘱について…承認

議案第32号 函南町立図書館協議会委員の委嘱について…承認

議案第33号 函南町社会教育委員会委員の委嘱について…承認

議案第34号 函南町公民館運営審議会委員の委嘱について…承認

議案第35号 函南町学校施設使用に関する規則の一部改正について…承認

議案第36号 函南町立キャンプ場の設置、管理及び使用料に関する条例施行規則の

一部改正について…承認

議案第37号 かんなみ仏の里美術館の設置、管理等に関する条例施行規則の一部改

      正について…承認

議案第38号 スポーツ競技会出場選手等激励金交付要綱の一部改正について

…承認

議案第39号 函南町文化財保存整備費補助金交付要綱の一部改正について…承認

議案第40号 要保護及び準要保護児童生徒の認定について…以下のとおり承認

（認定11件、保留０件、否認定１件）

 議案第41号 函南町立小中学校の主任等の任命について…承認

５ 報告

報告第６号 コミュニティ施設整備事業費補助金交付要綱の一部改正について

報告第７号 函南町各自治会記念誌出版事業費補助金交付要綱の一部改正につい

       て

 報告第８号 第２次函南町男女共同参画計画（改訂版）の配布について

2

会
議
及
び
議
事
、
質
疑
応
答
し
た
者
の
氏
名
・
内
容

６ その他

 ⑴ 後援依頼について

  ア ＷａＲａｕかんなみ

  イ 令和４年度 日本大学国際関係学部上期市民公開講座

  ウ 第13回「函南フラフェスタ」

  エ ウクライナ人道支援、コンサートと講演会

  オ 第59回道徳教育研究会

 【以下議事】

〈久保田教育長〉 只今から定例教育委員会を開会します。

前回の議事録の承認をお願いします。

         －各委員署名－

〈久保田教育長〉 続いて教育長の報告その他事務事業の報告をいたします。

－久保田教育長より教育長関係報告事項の報告、その他教育長

より報告－

〈久保田教育長〉 教育長の報告が終わりましたが、何かご質問などございますか。

－質問なし－

〈久保田教育長〉 質問がないようなので、議事に入ります。議案第31号 函南町放

課後子どもプラン運営委員の委嘱について」事務局から説明をお願

いします。

－梅原教育次長より議案朗読及び概要説明－

－飯島生涯学習課長より細部説明－

〈久保田教育長〉 何かご質問などございますか。

－質問なし－

〈久保田教育長〉 ご質問がないようなのでお諮りします。承認する方は挙手を願います。

〔全員挙手〕 承認

〈久保田教育長〉 次の議事に移ります。議案第32号「函南町立図書館協議会委員の

委嘱について」事務局から説明をお願いします。

－梅原教育次長より議案朗読及び概要説明－

－飯島生涯学習課長より細部説明－

〈久保田教育長〉 説明が終わりましたが、何かご質問などございますか。

－質問なし－

〈久保田教育長〉 ご質問がないようなのでお諮りします。承認する方は挙手を願います。

〔全員挙手〕 承認

〈久保田教育長〉 次の議事に移ります。議案第33号「函南町社会教育委員会委員の

委嘱について」事務局から説明をお願いします。

－梅原教育次長より議案朗読及び概要説明－

－飯島生涯学習課長より細部説明－

〈久保田教育長〉 説明が終わりましたが、何かご質問などございますか。

3

会
議
及
び
議
事
、
質
疑
応
答
し
た
者
の
氏
名
・
内
容

－質問なし－

〈久保田教育長〉 ご質問がないようなのでお諮りします。承認する方は挙手を願います。

〔全員挙手〕 承認

〈久保田教育長〉 次の議事に移ります。議案第34号「函南町公民館運営審議会委員

の委嘱について」事務局から説明をお願いします。

－梅原教育次長より議案朗読及び概要説明－

－飯島生涯学習課長より細部説明－

〈久保田教育長〉 説明が終わりましたが、何かご質問などございますか。

－質問なし－

〈久保田教育長〉 ご質問がないようなのでお諮りします。承認する方は挙手を願います。

〔全員挙手〕 承認

〈久保田教育長〉 次の議事に移ります。議案第35号「函南町学校施設使用に関する

規則の一部改正について」事務局から説明をお願いします。

－梅原教育次長より議案朗読及び概要説明－

－木代生涯学習課長補佐より細部説明－

〈久保田教育長〉 説明が終わりましたが、何かご質問などございますか。

－質問なし－

〈久保田教育長〉 ご質問がないようなのでお諮りします。承認する方は挙手を願います。

〔全員挙手〕 承認

〈久保田教育長〉 次の議事に移ります。議案第36号「函南町立キャンプ場の設置、

管理及び使用料に関する条例施行規則の一部改正について」事務局

から説明をお願いします。

－梅原教育次長より議案朗読及び概要説明－

－木代生涯学習課長補佐より細部説明－

〈久保田教育長〉 説明が終わりましたが、何かご質問などございますか。

－質問なし－

〈久保田教育長〉 ご質問がないようなのでお諮りします。承認する方は挙手を願います。

〔全員挙手〕 承認

〈久保田教育長〉 次の議事に移ります。議案第37号「かんなみ仏の里美術館の設置、

管理等に関する条例施行規則の一部改正について」事務局から説明

をお願いします。

－梅原教育次長より議案朗読及び概要説明－

－木代生涯学習課長補佐より細部説明－

〈久保田教育長〉 説明が終わりましたが、何かご質問などございますか。

－質問なし－

〈久保田教育長〉 ご質問がないようなのでお諮りします。承認する方は挙手を願います。

〔全員挙手〕 承認

〈久保田教育長〉 次の議事に移ります。議案第38号「スポーツ競技会出場選手等激

励金交付要綱の一部改正について」事務局から説明をお願いします。

－梅原教育次長より議案朗読及び概要説明－

4

会
議
及
び
議
事
、
質
疑
応
答
し
た
者
の
氏
名
・
内
容

－木代生涯学習課長補佐より細部説明－

〈久保田教育長〉 説明が終わりましたが、何かご質問などございますか。

－質問なし－

〈久保田教育長〉 ご質問がないようなのでお諮りします。承認する方は挙手を願います。

〔全員挙手〕 承認

〈久保田教育長〉 次の議事に移ります。議案第39号「函南町文化財保存整備費補助

金交付要綱の一部改正について」事務局から説明をお願いします。

－梅原教育次長より議案朗読及び細部説明－

－木代生涯学習課長補佐より細部説明－

〈久保田教育長〉 説明が終わりましたが、何かご質問などございますか。

－質問なし－

〈久保田教育長〉 ご質問がないようなのでお諮りします。承認する方は挙手を願います。

〔全員挙手〕 承認

〈久保田教育長〉 次の議事に移ります。議案第40号「要保護及び準要保護児童生徒

の認定について」事務局から説明をお願いします。

－梅原教育次長より要保護・準要保護申請児童生徒一覧表１番の

議案説明－

〈久保田教育長〉 説明が終わりましたが、何かご質問などございますか。

－質問なし－

〈久保田教育長〉 ご質問がないようなので、１番についてお諮りします。承認する方

は挙手を願います。

〔全員挙手〕 承認

〈久保田教育長〉 続いて２番の説明をお願いします。

－梅原教育次長より要保護・準要保護申請児童生徒一覧表２番の

議案説明－

〈久保田教育長〉 説明が終わりましたが、何かご質問などございますか。

－質問なし－

〈久保田教育長〉 ご質問がないようなので、２番についてお諮りします。承認する方

は挙手を願います。

〔全員挙手〕 承認

〈久保田教育長〉 続いて３番及び４番（姉妹案件）の説明をお願いします。

－梅原教育次長より要保護・準要保護申請児童生徒一覧表３・４番

の議案説明－

〈久保田教育長〉 説明が終わりましたが、何かご質問などございますか。

〈渡邉委員〉   この世帯の収入が６万円となっていますが、諸々の月の収入の合

計はいくらになりますか。

〈梅原教育次長〉 アルバイト２箇所の収入と児童扶養手当のみが把握できています。

〈久保田教育長〉 他にご質問はございますか。

－質問なし－

〈久保田教育長〉 ご質問がないようなので、３及び４番についてお諮りします。承認

5

会
議
及
び
議
事
、
質
疑
応
答
し
た
者
の
氏
名
・
内
容

する方は挙手を願います。

〔全員挙手〕 承認

〈久保田教育長〉 続いて５番の説明をお願いします。

－梅原教育次長より要保護・準要保護申請児童生徒一覧表５番の議

案説明－

〈久保田教育長〉 説明が終わりましたが、何かご質問などございますか。

－質問なし－

〈久保田教育長〉 ご質問がないようなので、５番についてお諮りします。承認する方

は挙手を願います。

〔全員挙手〕 承認

〈久保田教育長〉 続いて６番の説明をお願いします。

－梅原教育次長より要保護・準要保護申請児童生徒一覧表６番の議

案説明－

〈久保田教育長〉 説明が終わりましたが、何かご質問などございますか。

－質問なし－

〈久保田教育長〉 ご質問がないようなので、６番についてお諮りします。承認する方

は挙手を願います。

〔全員挙手〕 承認

〈久保田教育長〉 続いて７番の説明をお願いします。

－梅原教育次長より要保護・準要保護申請児童生徒一覧表７番につ

いて議案説明－

〈久保田教育長〉 説明が終わりましたが、何かご質問などございますか。

－質問なし－

〈久保田教育長〉 ご質問がないようなので、７番についてお諮りします。承認する方

は挙手を願います。

〔全員挙手〕 承認

〈久保田教育長〉 続いて８番の説明をお願いします。

－梅原教育次長より要保護・準要保護申請児童生徒一覧表８番につ

いて議案説明－

〈久保田教育長〉 説明が終わりましたが、何かご質問などございますか。

－質問なし－

〈久保田教育長〉 ご質問がないようなので、８番についてお諮りします。承認する方

は挙手を願います。

〔全員挙手〕 承認

〈久保田教育長〉 続いて９番の説明をお願いします。

－梅原教育次長より要保護・準要保護申請児童生徒一覧表９番につ

いて議案説明－

〈久保田教育長〉 説明が終わりましたが、何かご質問などございますか。

－質問なし－

〈久保田教育長〉 ご質問がないようなので、９番についてお諮りします。承認する方

6

会
議
及
び
議
事
、
質
疑
応
答
し
た
者
の
氏
名
・
内
容

は挙手を願います。

〔全員挙手〕 承認

〈久保田教育長〉 続いて10番の説明をお願いします。

－梅原教育次長より要保護・準要保護申請児童生徒一覧表10番につ

いて議案説明－

〈久保田教育長〉 説明が終わりましたが、何かご質問などございますか。

－質問なし－

〈久保田教育長〉 ご質問がないようなので、10番についてお諮りします。承認する方

は挙手を願います。

〔全員挙手〕 承認

〈久保田教育長〉 続いて11番の説明をお願いします。

－梅原教育次長より要保護・準要保護申請児童生徒一覧表11番につ

いて議案説明－

〈久保田教育長〉 説明が終わりましたが、何かご質問などございますか。

－質問なし－

〈久保田教育長〉 ご質問がないようなので、11番についてお諮りします。承認する方

は挙手を願います。

〔全員挙手〕 承認

〈久保田教育長〉 続いて12番の説明をお願いします。

－梅原教育次長より要保護・準要保護申請児童生徒一覧表12番につ

いて議案説明－

〈久保田教育長〉 説明が終わりましたが、何かご質問などございますか。

－質問なし－

〈久保田教育長〉 ご質問がないようなので、12番についてお諮りします。不承認と

する方は挙手を願います。

〔全員挙手〕 不承認

〈久保田教育長〉 次の議事に移ります。議案第41号「函南町立小中学校の主任等の

任命について」事務局から説明をお願いします。

－梅原教育次長より議案朗読及び概要説明－

－久保田教育長より細部説明－

－浅沼学校教育課長補佐より追加議案とした旨報告－

〈久保田教育長〉 説明が終わりましたが、何かご質問などございますか。

－質問なし－

〈久保田教育長〉 ご質問がないようなのでお諮りします。承認する方は挙手を願います。

〔全員挙手〕 承認

〈久保田教育長〉 それでは報告事項に移ります。報告第６号「コミュニティ施設整備

事業費補助金交付要綱の一部改正について」事務局から説明をお願

いします。

－梅原教育次長より報告事項朗読及び細部説明－

－木代生涯学習課長補佐より細部説明－

7

会
議
及
び
議
事
、
質
疑
応
答
し
た
者
の
氏
名
・
内
容

〈久保田教育長〉 説明が終わりましたが、何かご質問などございますか。

         －質問なし－

〈久保田教育長〉 次の案件に移ります。報告第７号「函南町各自治会記念誌出版事

業費補助金交付要綱の一部改正について」事務局から説明をお願い

します。

－梅原教育次長より報告事項朗読及び概要説明－

－木代生涯学習課長補佐より細部説明－

〈久保田教育長〉 説明が終わりましたが、何かご質問などございますか。

         －質問なし－

〈久保田教育長〉 次の案件に移ります。報告第８号「第２次函南町男女共同参画計

画（改訂版）の配布について」事務局から説明をお願いします。

－梅原教育次長より報告事項朗読及び概要説明－

－飯島生涯学習課長より細部説明－

〈久保田教育長〉 説明が終わりましたが、何かご質問などございますか。

         －質問なし－

〈久保田教育長〉 それではその他に移ります。⑴「後援依頼について」の１番につい

て、事務局から説明をお願いします。

－木代生涯学習課長補佐より一覧表１番を説明－

〈久保田教育長〉 説明が終わりましたが、何かご質問などございますか。

         －質問なし－

〈久保田教育長〉 ご質問がないようなのでお諮りします。１番について承認する方

は挙手を願います。

〔全員挙手〕 承認

〈久保田教育長〉 続いて２番について、事務局から説明をお願いします。

  －木代生涯学習課長補佐より一覧表２番を説明－

〈久保田教育長〉 説明が終わりましたが、何かご質問などございますか。

         －質問なし－

〈久保田教育長〉 ご質問がないようなのでお諮りします。２番について承認する方

は挙手を願います。

〔全員挙手〕 承認

〈久保田教育長〉 続いて３番について、事務局から説明をお願いします。

  －木代生涯学習課長補佐より一覧表３番を説明－

〈久保田教育長〉 説明が終わりましたが、何かご質問などございますか。

         －質問なし－

〈久保田教育長〉 ご質問がないようなのでお諮りします。３番について承認する方

は挙手を願います。

〔全員挙手〕 承認

〈久保田教育長〉 続いて４番について、事務局から説明をお願いします。

  －木代生涯学習課長補佐より一覧表４番を説明－

〈久保田教育長〉 説明が終わりましたが、何かご質問などございますか。

8

会
議
及
び
議
事
、
質
疑
応
答
し
た
者
の
氏
名
・
内
容

         －質問なし－

〈久保田教育長〉 ご質問がないようなのでお諮りします。４番について承認する方

は挙手を願います。

〔全員挙手〕 承認

〈久保田教育長〉 続いて５番について、事務局から説明をお願いします。

  －木代生涯学習課長補佐より一覧表５番を説明－

〈久保田教育長〉 説明が終わりましたが、何かご質問などございますか。

         －質問なし－

〈久保田教育長〉 ご質問がないようなのでお諮りします。５番について承認する方

は挙手を願います。

〔全員挙手〕 承認

〈久保田教育長〉 これで本日予定されている案件についてはすべて終了しました。

         それでは、これにて本日の教育委員会を終了します。